[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

     ЕЛАНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

                              ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
                                          ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ  №  173 /38
от 25 мая 2017  года
Об итогах  работы  ревизионной комиссии
Еланского муниципального района

Волгоградской области за 2016 год.
         Заслушав информацию председателя ревизионной комиссии Еланского  муниципального района Волгоградской области  о работе  ревизионной комиссии за 2016 год ,руководствуясь Федеральным Законом Российской Федерации от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ « Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области, утвержденного  решением Еланской районной Думы от 13.05.2010 года 58/9, Уставом Еланского муниципального района Волгоградской области
Еланская районная Дума третьего созыва
РЕШИЛА:
1. Отчет об итогах  работы  ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области за 2016 год  утвердить.

2.Признать удовлетворительной работу ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области за 2016 год.

3. Направить информацию об итогах работы  ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области за 2016 год в газету «Еланские вести» для опубликования.
4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  постоянную комиссию по бюджету, налогам и финансовой политике Еланской районной Думы.
5. Настоящие решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области.
Глава

Еланского муниципального района

Волгоградской области                                                                        Д.Ф.Литвинов
                                                                                                            Утвержден  решением Еланской районной Думы

 от 25 мая 2017 года № 173/38

ОТЧЕТ

об итогах работы ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области  за 2016 год

                 Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями  статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и  муниципальных образований», статьи 33 Положения о ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области , утвержденного решением Еланской районной Думы от 13.05.2010 № 58/9, стандартом организации деятельности  ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области, утвержденным распоряжением Ревизионной комиссии от  25.12.2013  № 9-р «Подготовка отчета о работе ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области», и содержит информацию об основных направлениях, особенностях и результатах деятельности ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области  за 2016 год.

                Ревизионная комиссия в своей деятельности  руководствуется федеральными, региональными  нормативно-правовыми документами, Уставом Еланского муниципального района Волгоградской области, положением  о ревизионной комиссии Еланского муниципального района, стандартами организации деятельности  ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области.

                Основная задача  ревизионной комиссии Еланского муниципального района  заключается в  осуществлении финансового контроля   за исполнением бюджета района и оказании    помощи в работе всех ветвей власти.

                 Основными направлениями деятельности ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области в 2016 году являлись

                   -недопущение нецелевого и неэффективного использования финансовых ресурсов муниципального района и объектов муниципальной собственности;

            -осуществление финансового контроля за соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета Еланского муниципального района,

             -осуществление финансового контроля за соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проектов бюджетов 16 сельских и 1 городского поселений Еланского муниципального района Волгоградской области, на основании подписанных Соглашений о взаимодействии и сотрудничестве в сфере внешнего финансового контроля между ревизионной комиссией Еланского муниципального  района Волгоградской области и Думами сельских и городского поселений Еланского муниципального района;

                    - проведение проверок по отдельным разделам и статьям бюджета;

             -проведение внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального района,  отчетов сельских (городского) поселений представленных в форме проекта решения с соответствующими документами, материалами.

 В 2016 году ревизионная комиссия Еланского муниципального района осуществляла  контрольную, экспертно-аналитическую и иные виды деятельности, обеспечивая единую систему контроля исполнения бюджета в соответствии с планом работы, утвержденным распоряжением ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области  № 10-р от 25.12.2015 г.

План ревизий и проверок за 2016 год выполнен.

В целях обеспечения предварительного  и последующего контроля формирования и исполнения бюджетов проведено 19 контрольных мероприятий, а также подготовлено 57 экспертных заключений.

          С учетом встречных проверок контрольные мероприятия проведены в 37 организациях.

Все проведенные ревизии и проверки результативны.

Не изменилась по сравнению с предыдущим периодом  и структура выявленных нарушений.

В 2016 году отмечается рост количества внеплановых контрольных мероприятий.

Для  устранения установленных нарушений руководителям проверенных организаций  направлялись представления и  предписания  ,которыми внесено 54 предложения  содержащих конкретные меры по устранению имеющихся нарушений. По всем из них получены ответы, в которых ,как правило, содержалась информация о выполнении предложений .Достоверность сведений ,указанных в этих письмах, проверяется при повторных плановых мероприятиях и в ходе специально проводимых для этого проверок. Принятые ревизионной комиссией меры способствовали устранению нарушений.

         Для уголовно-правовой оценки выявленных нарушений и привлечения к ответственности виновных должностных лиц  материалы проверок направлены прокурору Еланского района.

         Ревизионная комиссия Еланского муниципального района Волгоградской области принимала участие в заседаниях Еланской районной Думы, в заседаниях постоянных комиссий и рабочих групп Еланской районной Думы, заседаниях других органов местного самоуправления по вопросам, относящимся к полномочиям ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области.

В рамках сотрудничества  с  Контрольно-счетной палатой Волгоградской области    и  решением   Ассоциации контрольно-счетных органов Волгоградской области о проведении параллельного контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования средств областного бюджета в 2015 году и за 9 месяцев 2016 года на организацию отдыха  и оздоровление детей в Волгоградской области» проводилась проверка    организации летнего оздоровительного отдыха детей  в образовательных организациях Еланского муниципального района Волгоградской области.
Материалы проверки направлены в прокуратуру Еланского района Волгоградской области и Контрольно-счетную палату Волгоградской области для обобщения, принятия мер и реализации.

В соответствии с требованиями ст.18 Федерального закона от 7.02.2011 года  №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» ревизионной комиссией Еланского муниципального района заключены соглашения о сотрудничестве и взаимодействии с прокуратурой Еланского района Волгоградской области, отделом МВД России по Еланскому району, отделением федерального казначейства, финансовым отделом Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, городским и сельскими поселениями Еланского муниципального района Волгоградской области.

Следует отметить проведенную работу по реализации Федерального закона №6-ФЗ в части стандартизации деятельности контрольно-счетного органа Еланского муниципального района.

 В соответствии с пунктом 1 статьи 11 Федерального закона №6-ФЗ контрольно-счетные органы при осуществлении внешнего государственного и муниципального контроля руководствуются Конституцией Российской Федерации ,законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами ,а также стандартами внешнего государственного и  муниципального контроля. Подготовлено 9 стандартов. Разработанные стандарты не противоречат законодательству Российской Федерации и законодательству субъектов Российской Федерации.

Ревизионная комиссия Еланского муниципального района в пределах своих полномочий принимает участие в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции.

В целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности  ревизионная комиссия Еланского муниципального района Волгоградской области размещает на официальном сайте Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области  и страницах районной газеты «Еланские вести» информацию о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях ,о выявленных нарушениях, а также о принятых по ним решениях и мерах.